
 会     議     録 

１ 会 議 の 名 称 議会運営委員会 

 

２ 日     時 

 平成２７年６月２４日（水） 

  午後 ４時１０分  開会 

  午後 ４時１６分  閉会 

３ 場     所 第１委員会室 

 

４ 出 席 者 

   （ ９人） 

山田 昌紀  相馬 欣行  宮脇 俊彦 

舘  大樹  横田 典之  萩原 鉄也   

橋田 夏枝  小沼 富夫  越水  清（議長） 

  

５ 欠  席  者 なし 

６ 委 員 外 議 員 土山由美子  

 

７ 説  明  員 

総務部長（小林博己） 

総務課長（山室好正） 

総務課副主幹（守屋康弘） 

 

８ 傍  聴  者 なし 

９ 事  務  局 局長  参事（兼）次長  主査      

１０会議のてんまつ 別紙のとおり 

 

 

 

 

 



1 

議  題 １ 追加議案等について 

 

午後４時１０分   開会 

     

○委員長【山田昌紀議員】  本会議に引き続き、お疲れさまです。ただいまか

ら議会運営委員会を開会いたします。 

ここで、議長からご挨拶をお願いいたします。 

○議長【越水清議員】  皆さん大変お疲れさまでございます。 

一般質問の２日目が終わりました。お疲れのことと思います。議会後もますま 

すお忙しくなると思いますが、よろしくお願いいたします。 

○委員長【山田昌紀議員】  次に総務部長から、ご挨拶及び執行者側の説明を

お願いします。  

○総務部長【小林博己】  大変お疲れのところ恐れ入ります。 

 本議会６月定例会の当初に提出いたしました７議案につきましては、最終日に

ご採決いただく条例の一部改正１議案を除く６議案につきましては、６月１２日

の本会議においてご審議いただき、いずれも原案のとおり可決いただきまして、

誠にありがとうございました。 

 それでは、６月定例会に追加提出させていただく、報告案件３件につきまし

て、説明させていただきます。 議案書をごらんください。 

○報告第１８号 平成２６年度伊勢原市土地開発公社の事業報告及び決算につい 

   て 

○報告第１９号 平成２６年度一般財団法人伊勢原市事業公社の事業報告及び決 

算について 

○報告第２０号 平成２６年度公益財団法人伊勢原市みどりのまち振興財団の事 

業報告及び決算について 

 以上の３件については、それぞれ地方自治法第２４３条の３第２項の規定によ

り提出するものです。 

 以上で、伊勢原市議会６月定例会に追加提出いたします議案等についての説明

を終了させていただきます。  

続きまして、伊勢原市議会９月定例会の招集期日についてご報告申し上げま

す。９月定例会については８月３１日、月曜日に招集する予定ですので、あらか

じめご承知おきくださいますようお願いいたします。 

以上で、報告を終了させていただきます。  

○委員長【山田昌紀議員】  ただいま総務部長から説明がありました内容につ

きまして、質疑等があればお伺いします。（「なし」の声あり）以上で、執行者

側の説明を終了します。 

次に、議会側処理事項についてを議題とし、事務局から内容を説明します。

局長。  



2 

○議会事務局長【佐藤順】  それでは、お配りしてございます議会運営委員

会・議会側処理事項６月２４日をごらんください。  

１ 委員会の審査状況について  

配付いたしました資料のとおり議案１件、陳情４件について審査がありまし

た。委員会の審査結果につきましては、６月３０日の本会議において、委員長報

告の後、質疑、討論、採決を行うものでございます。 

２ 請願・陳情の受理状況について 

新たな請願・陳情の提出はございません。 

３ 議員提出議案の提出について  

（１）意見書  

   ・議員提出議案第１号・神奈川県最低賃金改定等を求める意見書  

    提出者 産業建設常任委員会委員長  

    提出先 衆議院議長、参議院議長、内閣総理大臣、厚生労働大臣、神奈

川県知事、神奈川労働局長、  

・議員提出議案第２号・少人数学級の実現、教育予算の増額、義務教育費  

国庫負担制度の堅持・拡充を求める意見書  

      提出者 教育福祉常任委員会委員長  

提出先 衆議院議長、参議院議長、内閣総理大臣、総務大臣、財務大臣、  

文部科学大臣  

 なお、意見書２件につきましては、本会議において２件の陳情が採択された場

合に、追加議案として提出するものでございます。 

４ 議員の派遣について 

 ７月２２日に伊勢原シティプラザで開催されます、３市３町広域行政推進協議

会総会への派遣でございます。副議長を派遣するものでございます。 

○委員長【山田昌紀議員】  議会側処理事項については、以上です。なお、産

業建設常任委員会委員長及び教育福祉常任委員会委員長から、提出された意見書

の内容に賛成いただける方は、委員会終了後に、議案への署名をお願いいたしま

す。 

 次に、議案等の委員会付託についてを議題とし、事務局から内容を説明しま

す。局長。 

○議会事務局長【佐藤順】  正副委員長と協議の上、議案の付託表の案を配付

してございます。 

先ほどご説明させていただきました追加議案となる議員提出議案第１号及び

第２号の２件につきまして、委員会付託を省略するものでございます。 

○委員長【山田昌紀議員】  それでは、お諮りいたします。議案等の委員会付

託については、配付した付託表のとおり決定することにご異議ありませんか。  

 

（「異議なし」の声あり）  



3 

 

○委員長【山田昌紀議員】  ご異議ありませんので、付託表のとおり決定いた

します。 

本日予定した案件は以上ですので、これをもちまして本日の議会運営委員会

を閉会いたします。お疲れさまでした。  

 

午後４時１６分   閉会 

 

 上記会議録は事実と相違ないので署名する。 

 

 

  平成２７年６月２４日 

 

                          議会運営委員会 

                          委員長 山田 昌紀 


